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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện 

các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 12/01/2023 của Ban chỉ đạo tỉnh 

Lạng Sơn về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện các quy 

định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023; Kế hoạch số 

28/KH-BCĐ ngày 19/01/2023 của Ban chỉ đạo phòng, chống các hành vi sai phạm về 

pháo thành phố Lạng Sơn gắn với thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023. Ban chỉ đạo phòng, chống các hành vi sai phạm 

về pháo thành phố Lạng Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

 Tiếp tục chỉ đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các phường, 

xã thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020, Nghị định 

số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn 

bản Pháp luật có liên quan. Ban hành Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 19/01/2023 về 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện các quy định về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023; Công văn số 399/BCĐ ngày 

23/02/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo; 

Công văn số 919/BCĐ ngày 14/4/2023 về việc tăng cường phòng, chống các hành vi 

sai phạm về pháo dịp Tết Thanh minh năm 2023; Kế hoạch số 603/KH-BCĐ ngày 

18/4/2023 về tăng cường thực hiện công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023; Công văn số 1474/UBND ngày 

02/6/2023 về tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền phòng chống các hành vi sai phạm về pháo, các 

quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

 Ngay từ đầu năm chỉ đạo cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động ký 

cam kết phòng chống các hành vi vi phạm Pháp luật về pháo, các quy định về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân, hộ kinh 

doanh và người dân trên địa bàn; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật trong toàn thể nhân dân; tích cực tham gia phòng, chống các hành vi sai 

phạm về pháo gắn với thực hiện quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

bằng nhiều hình thức sâu rộng như phát tờ rơi, dán áp phích, treo băng rôn, khẩu 

hiệu, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên loa truyền thanh 

phường, khu dân cư. 
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 Tổ chức ký cam kết đến từng hộ kinh doanh, học sinh và các hộ gia đình tại 

các khối phố, thôn, bản; đồng thời tiến hành rà soát, lập danh sách theo 04 nhóm đối 

tượng, các trường hợp có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội về 

pháo để vận động cá biệt, đồng thời áp dụng các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, ngăn 

chặn, không để đối tượng vi phạm các hành vi sai phạm về pháo và vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ. Đã tổ chức 19 buổi tuyên truyền, 90 lượt phát tin bài trên loa phát 

thanh tại các khối phố, thôn bản; cấp phát 5.500 tờ rơi, 500 tờ áp phích tuyên truyền 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và tổ chức ký cam kết đối với 25.048 hộ gia đình, 1.081 hộ kinh doanh 

không vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phối hợp các trường 

học trên địa bàn tổ chức ký cam kết với 24.522 giáo viên, học sinh thực hiện ký cam 

kết không vi phạm về pháo trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và Tết 

Thanh minh. Triển khai 20 buổi tuyên truyền lồng ghép trong các buổi chào cờ, sinh 

hoạt lớp tại các trường học trên địa bàn thành phố, qua đó đã nâng cao nhận thức của 

học sinh, sinh viên về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo. 

 2. Kết quả giải quyết các vụ việc liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo 

 - Công tác vận động thu hồi: Trong năm 2023, thông qua công tác tuyên 

truyền, vận động đã có 07 quần chúng nhân dân giao nộp 02 súng thể thao, 01 súng 

Carbine, 01 súng Colt, 03 súng kíp, 70 đạn quân dụng. 

 Đã tiếp nhận vật liệu nổ tàn dư sau chiến tranh và vũ khí như sau: 

 + Lựu đạn = 04 quả; Đạn K56 = 33 viên; Đạn K51 = 32 viên; Đạn 5,56mm = 

63 viên; Đạn K53 = 04 viên; Đạn CO 120mm = 01 viên. 

 + Thu hồi vũ khí ngoài luồng: Súng K54 = 01 khẩu; Súng Cacbin = 02 khẩu. 

 - Công tác đấu tranh:  

+ Về pháo: Thông qua công tác nắm tình hình trong năm 2023 đã phát hiện và 

bắt giữ 03 vụ, 03 đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển hàng cấm (pháo hoa nổ) 

trên địa bàn, với số lượng thu giữ là 921kg pháo (Tăng 03 vụ, 03 đối tượng so với cùng 

kỳ năm 2022). Cụ thể: 

* 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi: Buôn bán hàng cấm quy định tại Điểm c, 

Khoản 3, Điều 190 Bộ luật hình sự nước CHXHCN Việt Nam; phương thức, thủ đoạn 

cả 02 đối tượng lợi dụng việc vận chuyển hàng hóa nông sản để mua bán, vận chuyển 

pháo hoa nổ trong các téc nước tự chế (không chứa nước) được gắn dưới gầm Sơ mi rơ 

moóc từ cửa khẩu Pò Chài – Trung Quốc đi qua của khẩu Tân Thanh, huyện Văn 

Lãng, sau đó di chuyển trên tuyến Quốc lộ 1A qua địa bàn thành phố để mang về tỉnh 

trong nội địa bán kiếm lời. 

* 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi: Vận chuyển hàng cấm, quy đinh tại Điều 191- 

Bộ luật hình sự nước CHXHCN Việt Nam; phương thức, thủ đoạn đối tượng được 

ngụy trang pháo nổ đóng gói trong thùng carton rồi sử dụng phương tiện xe môtô để 

vận chuyển đi tiêu thụ. 

 + Về VK, VLN, CCHT: Bắt 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép 

vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ, tang vật thu giữ gồm 267 gậy rút, 659 bình xịt hơi cay, 
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05 dùi cui điện, 13 khóa số 8, 48 đao kiếm, 12kg linh kiện súng, 09kg linh kiện dùi 

cui. Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính với số tiền phạt là: 30.000.000đồng; Bắt 01 

vụ, 01 đối tượng có hành vi: Tàng trữ trái phép VKQD, súng săn, vũ khí thể thao, 

tang vật gồm: 51 đạn quân dụng, 01 súng săn và 17 đạn súng săn, 02 súng thể thao và 

191 đạn thể thao. Công an thành phố đã bàn giao đối tượng cho Phòng PA09, Công 

an tỉnh để truy tố về hành vi: Tàng trữ trái phép VKQD; lập hồ sơ xử phạt VPHC về 

02 hành vi: Tàng trữ trái phép súng săn, vũ khí thể thao với số tiền phạt là: 

45.000.000đồng (Giảm 05 vụ, 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022). 

 II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

 Ban chỉ đạo phòng chống các hành vi sai phạm về pháo Thành phố đã tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Ban chỉ đạo phòng, chống các hành vi 

sai phạm về pháo tỉnh Lạng Sơn và thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023. Qua công tác triển khai, các cơ quan, ban, 

ngành, chính quyền các cấp triển khai sâu rộng trong nhân dân, tổ chức tuyên truyền, 

vận động thu hồi được một số vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn đọng ngoài 

xã hội, đấu tranh, bắt giữ một số đối tượng có hành vi mua bán, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép, góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa 

bàn; tình trạng buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo được ngăn chặn có 

hiệu quả đặc biệt trong các dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 và các Lễ hội đầu 

xuân được triển khai thực hiện quyết liệt, không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ. Ý 

thức chấp hành Pháp luật về sử dụng pháo của quần chúng nhân dân được nâng cao 

và hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện các quy định về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, góp phần quan trọng việc đảm bảo an 

ninh trật tự trên địa bàn. 

 2. Hạn chế 

 - Công tác triển khai thực hiện Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 về Quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Nghị định số 137/2020/NĐ- Nghị định 

số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo tuy đã được các cơ 

quan, ban ngành, chính quyền các cấp triển khai đến quần chúng nhân dân, song việc 

triển khai chưa đồng bộ, công tác tuyên truyền, vận động chưa tạo được phong trào quần 

chúng mạnh mẽ trong phát hiện, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

- Trong những năm gần đây mới xuất hiện nhiều loại súng không thuộc vũ khí 

quân dụng nhưng có tính năng tương tự vũ khí quân dụng (súng tự chế…), mang tính sát 

thương nguy hiểm cao, đã bị các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, nhưng việc xử 

lý bằng pháp luật hình sự gặp khó khăn; Việc cho phép các doanh nghiệp Quốc phòng 

sản xuất pháo hoa trong nước, tạo điều kiện cho nhân dân được sử dụng các loại pháo 

hợp pháp, tuy nhiên cũng là điều kiện để các đối tượng lợi dụng trà trộn sử dụng các loại 

pháo nổ nhập lậu trái phép, gây khó khăn trong công tác kiểm soát, phát hiện, xử lý. 

 III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 
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 1. Tiếp tục triển khai Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của 

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Nghị định số 

79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định 

số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; 

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình...và các văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan.  

 2. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các 

phường, xã triển khai toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống các hành vi sai 

phạm về pháo, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ theo nội dung Kế hoạch đã đề ra. 

 3. Tập trung truyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

loa phát thanh, tờ rơi, áp phích tuyen truyền nhằm nâng cao nhận thức ý thức chấp 

hành các quy định của pháp luật và tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo; tiếp tục rà soát, bổ sung danh sách các đối tượng có biểu hiện nghi vấn 

về pháo và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để tổ chức tuyên truyền, vận động cá 

biệt hoặc đấu tranh bắt giữ, xử lý. 

 4. Giao Công an thành phố là cơ quan thường trực giúp Ban chỉ đạo thành phố 

tiếp tục triển khai, đôn đốc, kiểm tra thực hiện và thường xuyên chủ động nắm tình 

hình địa bàn, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ, tập trung lực lượng, phương tiện đấu 

tranh có hiệu quả với hành vi vi phạm về pháo và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; 

vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Xử lý nghiêm các vụ 

phạm pháp hình sự, các vụ việc vi phạm liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo nhằm răn đe, phòng ngừa chung./. 

 
Nơi nhận: 
- TT BCĐ tỉnh (CAT); 

- Các thành viên BCĐ thành phố; 

- CVP, CVTH-NC; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Văn Hạnh 
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